[image: Герб новый]
Администрация
Большеболдинского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.02.2026                                                                                                       №  58

[bookmark: P31]О создании автономной некоммерческой организации
«Информационный МедиаЦентр «Пушкинское Болдино»»

Во исполнение решения Совета депутатов Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области от 30 мая 2023 года № 166 «О создании автономной некоммерческой организации «МедиаЦентр «Пушкинское Болдино» (в редакции решения Совета депутатов Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области от 29 января 2026 №397), руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Большеболдинского муниципального округа,  в целях информационного обеспечения и формирования положительного имиджа Большеболдинского муниципального округа, администрация Большеболдинского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить:
1.1. Устав Автономной некоммерческой организации «Информационный МедиаЦентр «Пушкинское Болдино»» (далее – АНО «МедиаЦентр»);
1.2.  Состав наблюдательного совета Автономной некоммерческой организации «Информационный МедиаЦентр «Пушкинское Болдино»».
2. Определить местом нахождения АНО «МедиаЦентр»  по адресу: 607940, Нижегородская область, Большеболдинский район, с. Большое Болдино, ул. Восточная, дом 2А.
3. Полномочия и функции учредителя АНО «МедиаЦентр» осуществляет администрация Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области.
4. Определить, что источником формирования имущества АНО «МедиаЦентр» в денежных и иных формах являются:
-  имущество АНО «МедиаЦентр», переданное учредителем;
- бюджетные поступления в виде субсидий;
- средства спонсоров, добровольные пожертвования и гранты;
- добровольные имущественные и денежные взносы;
- выручка от реализации товаров, работ, услуг;
- иные источники, не запрещенные действующим законодательством.
5. Сформировать имущество путем перечисления на р/с 10 000 в течение месяца после государственной регистрации.
6. Назначить директором АНО «МедиаЦентр» Васильеву Светлану Владимировну.
7. Директору АНО «МедиаЦентр» в течение 3 (трех) рабочих дней  со дня регистрации АНО «МедиаЦентр» разработать и направить на согласование в администрацию Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области проект структуры и штатной численности АНО «МедиаЦентр».
8. Финансовому управлению администрации Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области (Зубатова Е.Ю.) обеспечить финансирование АНО «МедиаЦентр».
9. Управлению делами администрации Большеболдинского муниципального округа (Макеева А.А.) обеспечить опубликование постановления в информационном бюллетене «Большеболдинский вестник», размещение на официальном сайте администрации Большеболдинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Большеболдинского муниципального округа Колесникову О.И.

Глава местного самоуправления		                 	       		А.А. Морозова

Утвержден
постановлением администрации Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области
от 05.02.2026  г. № 58

У С Т А В
Автономная некоммерческая организация
«Информационный МедиаЦентр «Пушкинское Болдино»»

с. Большое Болдино
2026 год

I. Общие положения
1. Автономная некоммерческая организация «Информационный МедиаЦентр «Пушкинское Болдино»», именуемая в дальнейшем Организация, является унитарной некоммерческой организацией, не имеющей членства и созданной на основе имущественных взносов граждан и (или) юридических лиц в целях предоставления услуг в сфере информационного обслуживания населения, направленного на повышение доступности, объективности и полноты информации, развитие медиаграмотности и культурно-просветительской среды.
Организационно-правовая форма Организации – автономная некоммерческая организация.
Полное наименование Организации: Автономная некоммерческая организация «Информационный МедиаЦентр «Пушкинское Болдино»».
Сокращенное наименование Организации: АНО «МедиаЦентр», АНО «ИМЦ «Пушкинское Болдино»».
Место нахождения Организации: Российская Федерация, Нижегородская область, Большеболдинский муниципальный округ, с.Большое Болдино, ул.Восточная, д. 2 а.
2. Организация использует принадлежащее ей имущество, в том числе переданное учредителями Организации, исключительно для достижения целей, определенных настоящим уставом.

II. Предмет, цели и виды деятельности Организации

3. Предмет деятельности Организации: информационное обслуживание населения, направленное на повышение доступности, объективности и полноты информации, развитие медиаграмотности, сохранение и популяризацию культурно-исторического наследия, а также содействие формированию информационного общества и культурно-просветительской среды.
4. Целью деятельности Организации является:
Предоставление услуг в сфере информационного обеспечения граждан достоверной и актуальной информацией о деятельности, мероприятиях и достижениях Большеболдинского округа, а также в сфере сохранения, изучения и популяризации историко-культурного наследия округа, связанного с жизнью и творчеством великого русского поэта А.С. Пушкина.
5. Для достижения цели, определенной настоящим Уставом, и в соответствии с ней Организация осуществляет следующие виды деятельности:
5.1. Производство и распространение информационного контента, способствующего продвижению и позиционированию Большеболдинского округа в качестве перспективной дестинации для инвесторов, развития бизнеса, участия в программах и национальных проектах в  качестве исторического поселения для популяризации историко-культурного наследия и развития кластера креативных индустрий.
• Создание и развитие современной информационной инфраструктуры: видеостудии, радио-студии, подкастной и центра управления социальными сетями, пресс-центра.
· Создание и ведение интернет-порталов, сайтов, тематических онлайн-платформ, информационных баз данных и иных информационных систем для обеспечения уставной деятельности.
· Развитие системы теле и радио вещания, создание, поддержка и продвижение информационных каналов, создание и поддержка аудиовизуального сервиса, сервиса размещения объявлений, поддержка  информационных систем, информационно-телекоммуникационных сетей.
· Развитие креативных индустрий, лабораторий креативных исследований, творческих мастерских современного визуального контента.
          • Выпуск печатной продукции: газет, журналов, бюллетеней, буклетов просветительского и информационного характера.
• Производство аудиовизуальных материалов: документальных, просветительских и художественных фильмов, посвященных наследию А.С. Пушкина, истории и культуре Большеболдинского округа на базе собственной видео-студии; видеосюжетов, подкастов, радиопередач.
• Производство собственного информационного, культурного и просветительского продукта о деятельности округа и историко-культурного наследия.
• Ведение официальных страниц и групп в социальных сетях для информирования населения.
5.2. Организация информационных и просветительских мероприятий:
• Проведение пресс-конференций, брифингов, круглых столов по актуальным социальным и культурным вопросам.
• Организация лекций, мастер-классов, семинаров по медиаграмотности, цифровой гигиене, истории и литературе, экологии и охране окружающей среды, ресурсосбережения и сохранении природного наследия.
• Духовно-нравственное воспитание граждан с использованием современных цифровых и медиа-технологий, пропаганда семейных ценностей и традиций.
• Создание и курирование мультимедийных выставок, инсталляций, посвященных культурному наследию.
• Разработка и реализация культурно-просветительских программ и проектов, направленных на углубленное изучение творчества А.С. Пушкина и его эпохи.
• Развитие культурной среды, поддержка творческих инициатив и повышения доступности культурных ценностей для всех категорий граждан на территории Большеболдинского округа.
• Организация и проведение фестивалей, конкурсов, выставок, литературно-музыкальных вечеров, научно-практических конференций, лекций, мастер-классов и иных культурных мероприятий.
• Проведение креативных исследований междисциплинарных исследований в сфере литературы, истории, искусствоведения и цифровых гуманитарных наук, экологии, демографии и пр.
• Информационно-просветительская деятельность, в том числе через собственные медиа-ресурсы и средства массовой информации, посвященные культуре, общественной деятельности в округе, направленной на развитие округа в целом.
• Выявление и поддержка молодых талантов в области литературы, искусства и культурологии, экологии и креативных индустрий.
5.3. Услуги по работе с информацией и данными:
• Сбор, анализ, систематизация и визуализация данных, представляющих общественный интерес (социологические опросы, культурная статистика, краеведческие материалы).
• Создание и поддержка электронных архивов, баз данных, цифровых коллекций (например, оцифрованных архивных документов, фотографий, связанных с Пушкинским Болдином).
• Мониторинг средств массовой информации и подготовка аналитических обзоров.
5.4. Консультационно-методическая деятельность:
• Консультации для населения, НКО, образовательных учреждений по вопросам работы со СМИ, создания контента, реализации информационных проектов.
• Разработка методических материалов и рекомендаций в сфере медиаобразования и культурной журналистики.
5.5. Техническая и инфраструктурная поддержка:
• Предоставление площадки и технических средств (студии, оборудования) для производства информационных продуктов другими социально-ориентированными организациями.
6. Организация вправе заниматься предпринимательской деятельностью для целей, ради которых она создана, а также соответствующую этим целям.  Доходы от предпринимательской деятельности направляются на цели Организации. Организация может создать для осуществления предпринимательской деятельности хозяйственное общество и участвовать в таком обществе. Законодательством Российской Федерации могут устанавливаться ограничения на предпринимательскую деятельность. К приносящей доход деятельности организации
7. В интересах достижения своей цели Организация может создавать другие некоммерческие организации и вступать в ассоциации и союзы.
8. Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется законодательством РФ, Организация может заниматься только при получении специального разрешения (лицензии).
9. Вмешательство в хозяйственную и иную деятельность Организации со стороны государственных и иных организаций не допускается, если оно не обусловлено их правом на осуществление контроля за деятельностью Организации.

III. Исключительная компетенция учредителя

10. Учредитель определяет направления деятельности и задачи Организации, обеспечивает соответствие деятельности Организации целям, в интересах которых она создана.
11. К исключительной компетенции учредителя относится:
1) определение порядка управления Организацией;
2) принятие новых лиц в состав учредителей Организации;
3) формирование состава Наблюдательного совета, прекращение полномочий его членов;
4) назначение директора и досрочное прекращение его полномочий;
5) принятие решения о реорганизации Организации в форме преобразования в общественно полезный фонд;
6) утверждение и изменение Устава Организации;
7) одобрение заключаемых Организацией договоров в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
11.1. Учредитель принимает решение в виде постановления (распоряжения).

IV. Порядок приема и выхода учредителей

12. Прием нового учредителя Организации осуществляется на основании принятого решения учредителя Организации.
13. Учредитель Организации вправе выйти из состава учредителей Организации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. В случае выхода единственного учредителя он должен до своего выхода принять (включить) в состав учредителей другое лицо и передать ему свои права и обязанности.

V. Органы Организации

14. Органами Организации являются:
1) Наблюдательный совет;
2) директор.

VI. Наблюдательный совет

15. Высшим коллегиальным органом управления Организации является Наблюдательный совет, основной целью которого является обеспечение соблюдения целей, для которых создана Организация. Наблюдательный совет назначается учредителем сроком на 3 года.
Количественный состав Наблюдательного совета определяется учредителем.
Лица, являющиеся работниками Организации, не могут составлять более чем одну треть общего числа членов Наблюдательного совета.
16. К исключительной компетенции Наблюдательного совета относятся:
1) определение приоритетных направлений деятельности Организации, принципов ее формирования, использования имущества;
2) рассмотрение и утверждение отчета о деятельности Организации, направляемого учредителю, годовой финансовой (бухгалтерской) отчетности;
3) утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора Организации;
4) принятие решений о создании Организацией других юридических лиц или об участии в их деятельности;
5) создание филиалов и открытие представительств Организации, утверждение положений о них;
6) принятие решения о реорганизации (за исключением преобразования в общественно полезный фонд), ликвидации Организации, назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и утверждении ликвидационного баланса.
7) Предварительное одобрение крупных сделок в случае, установленном законом.
17. Наблюдательным советом могут рассматриваться по его решению, помимо вопросов, предусмотренных Уставом Организации, иные вопросы, не относящиеся к исключительной компетенции иных органов Организации.
18. Решение вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Наблюдательного совета, не может быть передано иным органам Организации.
19. Заседания Наблюдательного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полгода.
Заседания могут проводиться в формате видеоконференции. Факт участия членов Наблюдательного совета в заседании в формате видеоконференции отражается в протоколе заседания Наблюдательного совета.
По требованию не менее одной трети членов Наблюдательного совета или генерального директора может быть созвано внеочередное заседание Наблюдательного совета.
20. Заседание Наблюдательного совета правомочно, если на нем присутствует более половины его членов.
Решение Наблюдательного совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов членов, присутствующих на собрании.
Решения Наблюдательного совета по вопросам исключительной компетенции принимаются открытым голосованием квалифицированным большинством не менее 2/3 голосов присутствующих на заседании членов Наблюдательного совета.

VII. Директор

21. Руководство текущей деятельностью Организации и функцию единоличного исполнительного органа Организации выполняет директор Организации, который подотчетен Учредителю и назначается  Учредителем  сроком на  3  года.
22. Учредитель во время длительного отсутствия директора Организации, для исполнения его функций, может назначить исполняющего обязанности директора Организации. Исполняющий обязанности директора Организации может являться лицом действующим без доверенности от имени Организации и содержаться в Едином государственном реестре юридических лиц.
23. К компетенции директора Организации относится решение вопросов, не отнесенных к исключительной компетенции Учредителя и Наблюдательного совета.
24. Директор:
1) организует и контролирует текущую работу Организации, организует выполнение и осуществляет контроль за выполнением решений Наблюдательного совета, учредителя;
2) без доверенности действует от имени Организации;
3) организует бухгалтерский учет и отчетность Организации;
4) открывает и закрывает счета в кредитных организациях;
5) осуществляет контроль за деятельностью филиалов и представительств Организации;
6) заключает договоры, выдает доверенности, издает приказы;
7) решает иные вопросы, связанные с деятельностью Организации, не относящиеся к исключительной компетенции других органов управления ею.

VIII. Надзор и контроль за деятельностью Организации

25. Учредитель  осуществляет надзор за деятельностью Организации, принятием ее органами управления решений и обеспечением их исполнения, использованием средств Организации и соблюдением ими законодательства Российской Федерации, путем:
- формирования коллегиального высшего органа управления Организации;
- запроса и анализа документов, связанных с деятельностью Организации;
- принятия решения о необходимости проведения аудиторских проверок деятельности Организации по требованию ее учредителя (учредителей).

IX. Порядок распределения имущества, оставшегося после ликвидации Организации

26. При ликвидации Организации оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество, если иное не установлено законами, направляется на цели, в интересах которых Организация была создана, и (или) на благотворительные цели в порядке, определенном Наблюдательным советом Организации.

Утвержден
постановлением администрации Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области
[bookmark: _GoBack]от 05.02.2026  г. № 58

              Состав Наблюдательного совета АНО «МедиаЦентр»

	1.
	Морозова Алла Александровна
	Глава местного самоуправления Большеболдинского муниципального округа

	2.
	Колесникова Ольга Ивановна
	Заместитель главы администрации Большеболдинского муниципального округа

	3.
	Мухреев Игорь Николаевич
	Заместитель главы администрации, председатель КУМИ администрации Большеболдинского муниципального округа

	4.
	Галягина Юлия Николаевна
	Специалист местного отделения Общероссийского - общественно-государственного движения детей и молодежи Движение Первых  Большеболдинского муниципального округа

	5.
	Минякова Мария Васильевна
	Председатель районного совета ветеранов, председатель Штаба помощи СВО Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области

	6.
	Лобанов Александр Викторович
	Директор Государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Большеболдинского округа»

image1.png